BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1510/BXD-KTXD
V/v: Bù giá hợp đồng EPC cho dự án Nhà máy Xi măng Tây Ninh do giá vật liệu xây dựng tăng cao.
	Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2008

Kính gửi: Công ty Cổ phần Xi măng FICO Tây Ninh
Trả lời văn bản số 670/Bc-TAFiCO ngày 24/7/2008 của Công ty Cổ phần Xi măng FICO Tây Ninh về việc bù giá hợp đồng EPC cho dự án Nhà máy Xi măng Tây Ninh do giá vật liệu xây dựng tăng cao, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc bù giá cho hợp đồng EPC cho dự án Nhà máy Xi măng Tây Ninh do giá vật liệu xây dựng tăng cao đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận tại văn bản số 3490/VPCP-KTN ngày 27/5/2008. Căn cứ vào văn bản số 3490/VPCP-KTN này Bộ Xây dựng đã có văn bản số 1014/BXD-KTXD ngày 30/5/2008 hướng dẫn bù giá nhiên liệu, nguyên liệu và vật liệu xây dựng cho hợp đồng này (danh mục vật liệu và nguyên tắc tính bù đã được hướng dẫn cụ thể tại văn bản số 1014/BXD-KTXD ).
Về cơ bản phương pháp tính bù giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng cho hợp đồng TAFiCO/TCDRI-01/2006 dự án Nhà máy xi măng Tây Ninh như báo cáo của Công ty Cổ phần Xi măng FICO Tây Ninh kèm theo văn bản số 670/Bc-TAFiCO là phù hợp với hướng dẫn tại văn bản số 1014/BXD-KTXD và các quy định hiện hành. Bộ Xây dựng lưu ý một số nội dung sau:
1. Việc bù giá do biến động nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng ngoài tầm kiểm soát của chủ đầu tư và nhà thầu cho hợp đồng này phải đảm bảo hiệu quả đầu tư của dự án.
2. Chủng loại (nhà sản xuất) vật liệu xây dựng để xác định hệ số tăng giá vật liệu sử dụng tính toán bù giá phải phù hợp với chủng loại vật liệu theo hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu hoặc chủng loại vật liệu xây dựng được chủ đầu tư chấp thuận.
3. Về bù giá dầu diezel cho công tác lắp đặt thiết bị: Đề nghị chủ đầu tư căn cứ vào giá trị, khối lượng lắp đặt máy theo hợp đồng và tỷ trọng chi phí nhiên liệu cho các chủng loại máy tương ứng để xác định tỷ trọng bình quân của chi phí nhiên liệu diezel theo phương pháp bình quân gia quyền.
Theo quy định của Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng, thì chủ đầu tư xem xét quyết định việc điều chỉnh dự toán, giá gói thầu, hợp đồng xây dựng đảm bảo dự án có hiệu quả; Trường hợp điều chỉnh vượt tổng mức đầu tư đã được phê duyệt, chủ đầu tư báo cáo Hội đồng quản trị Công ty cổ phần xi măng FICO Tây Ninh xem xét quyết định.
Công ty cổ phần xi măng FICO Tây Ninh căn cứ ý kiến trên hoàn thiện hồ sơ bù giá để đàm phán với nhà thầu bổ sung giá trị hợp đồng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP Chính phủ (để b/c);
- Lưu: VP, Vụ KTXD, KHTC. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Lại Quang